



प्राधिकः र

# PUBLISHE 1/11

### THORITY

a 1 ]

नई दिल्ली, शनिवार, 🨽

No. 11

NEW DELHI, SATURDAY,

इस माग में भिन्न पुट्ठ संख्या वी जाती है कि

Separate paging is given

PART II-Sectio.

(रका संभासय को छोड़ कर) भारत सरकार के छोड़ कर) केन्द्रीय प्राधिकारियों द्वारा जारी कि गये साथारक भिन्मी (जिनमें साथारण वका

General Statutory Rules (incl. character) issued by the Min. than the Ministry of Deference than the Administrations of

### MINISTR 5

New Delhi

G.S.R. 1.—In exercise of the puss of the Central Reserve Police For of rule 2 of the Central Reserve hereby appoints the Wireless As Reserve Police Force as an excentral Reserve Police Force.

972/पौष 11, 1893

1972/PAUSA 11, 1893 .

इसन संकलन के क्य में रखा जा सके ।

irder that it may be filed ation.

(i)

2-section (i)

ों और (संघ राज्य-क्षेत्रों के प्रशासनों की श्रीविध के अन्तर्गत बनाये और जारी किये "नेश, उप-नियम कादि सम्मिलत हैं)।

ers, bye-laws etc. of a general the Government of India (other by Central Authorities (other pritories).

#### AFFAIRS

ember 1971

ed by sub-section (1) of section (66 of 1949) read with clause (c) Rules. 1955, the Central Government to the Director General of the Central Deputy Inspector General of Police for the

[No. F. R-IX3/69-Adm(Pers.I).] G. S. GREWAL, Dy. Secy.

### गृह मंत्रालय

नई दिल्ली, विसम्बर, 1971 4...

साठ काठ निर्व 1.— केन्द्रीय रिजर्य पुलिस बल नियम, 1955 के नियम 2 के खंड (ग) के साथ पठित केन्द्रीय रिजर्य पुलिस बल ग्रिधिनियम, 1949 (1949 का 66) की धारा 8 की उपधारा (1) द्वारा प्रवत्त गक्तियों का प्रयोग करत हुए, केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय रिजर्य पुलिस बल के महानिदेशक के बेतार सलाहकार को केन्द्रीय रिजर्य पुलिस बल का महानिरोधक एतद्द्वारा नियुक्त करती है।

सिं० फा० धार० IX 3/69-प्रशासन (कार्मिक-1).]

जी० एस० ग्रेवाल, उप सचिव।

(r)

[सं॰फा॰ 25-33/70-सर्वे-I]

एस० द्यार० ग्रंपवाल, प्रवरं सचिव।

## MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 6th December 1971

- G.S.R. 51.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Class I Posts) Recruitment Rules, 1963, namely:—
- 1. (1) These rules may be called the All India Radio (Class I Posts) Recruif ment (Third Amendment) Rules, 1971.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the schedule to the All India Radio, (Class I Posts) Recruitment Rules, 1963, after Serial No. 17 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:—.

ANNE

### Ministry of Information &

Recruitment Rules for the post of Deputy Director (Accounts) Central Sales Unit, Commercial Whether Age limit Educational and other Selection for direct qualifications required Name of No. Classifi-post. of cation. posts Scale of pay S. No. post or nonrecruits. for direct recruits. selection posts 6 8 1 2 3 5 7 4 Rs. Deputy To Director (Accounts.) General Central 700—10— Selection Not Not applicable. application 1100-50/2-Service
Class I
Gazetted
NonMinistrial, 1250.

#### xure I

#### Broadcasting

Broadcasting Service, All India Radio

Whether age and Period qualifications presof cribed for direct proba-recruits will apply tion if, in the case of any. promotees.

Method of rectt. In case of rectt. by whether by promotion/deputation / direct rectt. or transfer grades from bу direct rectt or transfer grades from by promotion or which promotion / by deputation / deputation/transfer to transfer and percentage of the vacancies to be filled by

If a D. P.C. Circumstances in which U.P. S.C. is to be exists, what is consulted in its com- making reposition. cruitment.

9

10

various methods.

Not applicable,

Two years. By promotion failing which by transfer on promotion deputation.

Promotion:

Permanent Inspectors of Accounts with 5 year service in the grade rendered after appointment there

to on a regular basis.

Transfer on Deputation:
Officers of the organised Accounts Services, e.g. Indian Audit and Accounts Service, Indian Accounts Defence Service, Indian Rail-Service, Indian Rail-way Accounts Ser-vice, etc. failing which officers of the rank of Accounts/ Audit Officer with 5 years service in the grade from any of the organised Accounts Departments, e.g. Indian Audit & Accounts Department, Indian Defence Accounts Department, Indian Defence Accounts Department, Indian Railway Accounts Department

Class I As required Depart- under the mental U. P. S. C. mental (Exemption Promofrom consulta-ion Regulation Committee. tions, 1958.

13

(Period of deputation -not exceeding three years).

[No .F.A. 1/2/71-B(A).]

## स्चमा ग्रीर प्रसाररा मंत्रालय

नई दिल्ली, 6 दिसम्बर, 1971.

जी॰ एत॰ मार॰51.—संविधान के प्रमुच्छेद 309 के उपबंध द्वारा प्रदत्त पश्चिकारों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रपति धाकाणवाणी (प्रथम श्रेणी पद) भर्ती निवसावली, 1963 में प्रतिरिक्त संशोधन करने के लिए एनदहारा निम्नलिखित निवम बनाते हैं, प्रथान:---

- (1) इन नियमों को श्राकणवाणी (प्रथम श्रेणी पद) भर्नी (तृतीय मंजोधन) नियमावलि, कहा जा सकेंगा।
  - (2) ये नियम सम्कारी राजनव में प्रकाणित होते की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. ग्राकाशवाणी (प्रथम श्रेणी पद) भर्ती नियमावली, 1963 की श्रनुसूची की कम-संख्या 17 तथा इससे संबंधित प्रविद्धियों के बाद निम्नलिखिल भन्त:स्थापित किया जायेगा, प्रथित:~

## प्रनुसूची

## सूचना श्रीर प्रसारण मंत्रालय

केन्द्रीय विकय यूनिट, वाणिज्यिक मेवा, ग्राकाणवाणी में उप-

निदेशक (लेखा) के पद के लिए भर्जी नियम

क्रम संस्या	पदकानाम	पदों की सं <del>ख्</del> या	पद का वर्गीरकरण	पद का वेतनमान	प्रवरण पद या स्रप्नेवरण पद	मीघी भर्ती से निए जाने बालों के लिए बायु-सीमा
1	2	3	4	5	6	7
18	उपनिदेशः (शेखा)	<del>,</del>	मामान्य केन्द्रीय सेवा प्रयम श्रेणी राजपत्रित श्रवि- लिपक वर्गीय		प्रक्ररण्	लागू नहीं होता

वालों के लिए श्रपेक्षित शैक्षिक तथा श्रन्य श्रर्ह- <b>त</b> ाएं	क्या सीधी भर्ती में लिए जाने वालो के लिए जो अईताए नि- धारित हैं वे प्देश्वित द्वारा की जाने वाली भर्ती के लिए लाग् होगी।	पि वीक्षा की ग्रविध, यदि हो <sup>'</sup>	भर्ती पद्धति पत्र सीधी भर्ती द्वारा या पदोन्नति द्वारा या पदोन्नति द्वारा या तिनिय्क्ति/स्थाना- न्तरण द्वारा तथा विभिन्न पद्धतियो द्वारा भर्ती जाने वाली रिक्तियों की प्रति- शतता
9	9	10	11
लाग् नहीं होता	लागू नही होता	2 वर्ष	पदोन्नति द्वारा, इसके न हो सकने पर प्रतिनियुक्ति पर स्थानान्तरण द्वारा
ੀਕਰਿ /ਧਰਿਜਿਸਥਿਰ/ਸ਼ਾਂਗ			
त्रे ग्रेड जिनसे पदोन्नति	नान्तरण के मामले में r/प्रतिनियुक्ति/स्थाना-	यदि विभागोय पदोन्नति समिति विद्यमान है तो उसका गठन	करने में संघ लोक सेवा
त्रे ग्रेड जिनसे पदोन्नति न्तरण किया जाना है।		पदोन्नित समिति विद्यमान है तो	किन परिस्थितियों में भर्ती करने में संघ लोक सेवा ग्रायोग से परामर्श किया जाना है
त्रे ग्रेड जिनसे पदोन्नति न्तरण किया जाना है। पदोन्नितिः वेस्थायी लेखा निरोक्ष ह मित श्राधार पर नियुक्ति	प्रितिनियुक्ति/स्थाना- 12 जिनकी इसग्रेंड में निय- त के उपरान्त 5 वर्ष	पदोन्नित समिति विद्यमान है तो उसका गठन	करने में संघ लोक सेव ग्रायोग से परामर्श किय जाना है
त्रे ग्रेड जिनसे पदोन्नति न्तरण किया जाना है। पदोन्नितः वेस्थायी लेखा निरोक्ष क मित श्राधार पर नियुक्ति की सवा हो। प्रतिनियुक्ति पर स्थानाः	प्रितिनियुक्ति/स्थाना- 12 जिनकी इसग्रेंड में निय- त के उपरान्त 5 वर्ष	पदोन्नित समिति विद्यमान है तो उसका गठन 13 प्रथम श्रेगी वि- भागोय पदोन्नित	करने में संघ लोक सेव ग्रायोग से परामर्श किय जाना है 14 जैसा कि संव लोक सेव ग्रायोग (परामर्श से छूट विनियमन, 1958

परीक्षा तथा लेखा विभाग, भारतीय रक्षा लेखा विभाग, भारतीय रेलवे लेखा विभाग, ग्रादि के वे लेखा/लेखा परीक्षा ग्रिधकारी जिनकी इस ग्रेड में 5 वर्ष की सेवा हो । (प्रतिनियुक्ति की ग्रवधि-3 वर्ष से अधिक

नहीं होगी)